
 

 

 

Základní škola Zachar, Kroměříž, příspěvková organizace 

 

Pracovní list (VII.)   
 

Předmět: Dějepis 

Ročník: sedmý 

Opakování vzdělávacího celku: Nástup Habsburků na český trůn 

 
Od vzniku českého státu zde vládlo několik rodů. Doplň tabulku. 

 

Přemyslovci 

Lucemburkové 

Jiří z Poděbrad 

Jagellonci 

 

 
Práce s učebnicí: 

Přečti si text FERDINAND I. (str. 98 – 99). 

 

Úkoly: 

 

1. Doplň text = přepiš do sešitu: 

 

Ferdinand I. byl z rodu Habsburků. 

Představitelé českých stavů se domnívali, že bude dodržovat všechna privilegia (výsady) stavů a 

náboženskou svobodu (svobodu vyznání). 

Král ale usiloval o posílení své moci. Zřídil ve Vídni ústřední úřady. Usiloval o vybudování 

silného státu, v němž by vše řídil jen panovník. 

Chtěl vládnout jednotnému státu a podporoval pouze katolickou církev. 

Za vlády Ferdinanda I. se naše země staly součástí mnohonárodnostní říše. 

 

2. Ferdinandovi I. Habsburskému se podařilo spojit jeho rakouské země s českým a uherským 

královstvím. Vznikla tak mnohonárodnostní monarchie. Zkus to graficky znázornit: 

Vzor v učebnici na str. 98 

 

3. Najdi si v učebnici informace o JEZUITECH. Přečti si a vyber si 2, které jsou pro tebe 

srozumitelné a ty si napiš do sešitu. Může ti pomoct i doprovodný text. 

Řešení je individuální – v učebnici str. 99 

Pomocný text: 

 
Dne 18. dubna roku 1556 dorazilo z Říma do Prahy dvanáct mužů v černých hábitech – byli to jezuité. 

Odešli do Čech na přání zakladatele řádu Ignáce z Loyoly, aby tam posílili katolickou víru. Prvním 

českým sídlem jezuitů se stal dominikánský klášter u sv. Klimenta v Praze, nedaleko Karlova mostu. 

Zakladatelem Tovaryšstva Ježíšova (Societas Iesu) byl Ignác z Loyoly. 

Jezuité nebyli jen misionáři slídícími po nekatolických knihách, ale též spisovateli, učiteli a básníky. 

Mezi jezuity byli významní matematici, logici, filologové – vzdělanost byla podstatným znakem 

Tovaryšstva Ježíšova. Jezuité však nebyli pouze významnými učenci a umělci, ale též dobrými 

hospodářskými správci. 

Vypracovala: Jana Bačková 


